לא רק שלא איבד מתוקפו, אלא שהדברים שנאמרו שם קיבלו היום משנה תוקף; ואושרו ביתר שאת את ההמלצה לערוך דיון מעמיק בנושא דחיות הגיוס ש'תורתם אומנותם' (דו"ח שנתי 48, עמ' 1011).

7. דחיית גיוסם של תלמידי ישיבה אשר "תורתם אומנותם" נדונה מספר רב של פעמים במליאת הכנסת. ביום 11.3.92 דנה הכנסת בשמונה הצעות חוק פרטיות לתיקון חוק שירות בטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986 (להלן - חוק שירות בטחון). ההצעות ביקשו להגביל את משך הדחיה ששר הבטחון רשאי להעניק ואת מספר מקבלי הדחיה. כן הוצע אימוץ מתכונת שירות לתלמידי ישיבות ש'תורתם אומנותם' הדומה לזו של תלמידי "ישיבות ההסדר". כל ההצעות הוסרו מסדר היום. בחודש נובמבר 1993 דנה הכנסת בהצעה לתיקון חוק-יסוד: הכנסת.

"אין מחוקק מבלעדי המחוקק, ולו בלבד נתכנו עלילות החקיקה" (השופט זילברג בע"פ 53/54 אש"ד, מרכז זמני לתחבורה נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד ח 785, 819). בישראל מצא עקרון זה את ביטויו בחוק-יסוד: הכנסת, הקובע כי "הכנסת היא בית הנבחרים של המדינה" (סעיף 1). היא מהווה את "בית המחוקקים" (סעיף 1 לחוק המעבר, תש"ט 1949-) ואת "הרשות המחוקקת" (סעיף 7(א) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח 1948-) (ראו בג"ץ 3806/93 מנינג נ' שר המשפטים, פ"ד מז(3) 420, 425). מכוח עקרון זה מופקדת סמכות החקיקה בידי הכנסת. עמידה דווקנית על עקרון זה היתה צריכה להוביל למסקנה, כי הכנסת אינה רשאית להפקיד כלל סמכות חקיקה בידי הרשות המבצעת.

יחד-עם-זאת, כך הוסיף השופט ברק והחליט (בעמ' 505):

"באיזון בין השיקולים השונים העומדים ביסוד שיקול-דעתו של שר הביטחון על-פי סעיף 36 לחוק [חוק שירות ביטחון] [נוסח משולב], תשמ"ו-1986] השיקול המכריע חייב להיות השיקול הביטחוני. לשם כך בא שירות הביטחון עצמו, וברוח זו נוסחו גם חלק מהפטורים משירות הביטחון. ... יש חשיבות, בסופו של חשבון, למספרם של בחורי הישיבה שגיוסם נדחה. קיים גבול, שאותו אין שר ביטחון סביר רשאי לעבור. הכמות עושה איכות.

אני מסכים ללא היסוס לדברי חברי.

על צידי שלי אוסיף, כי מסקנה זו - היונקת משורשי החברה והמשטר במקומנו - נדרשת גם מחוק שירות ביטחון עצמו מאז היותו (כיום: חוק שירות ביטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986) ומהתשתית המשפטית עליה הוא מונח. על שני אלה נשען (לענייננו) חוק שירות ביטחון: אחד, על העיקרון כי יוצאי צבא חייבים לשרת שירות ביטחון - שירות סדיר ושירות מילואים - ושניים, על הסמכתו של שר הביטחון להעניק פטור משירות ביטחון, להפחית תקופת שירות או לדחות שירות. לענין כל אלה קובע סעיף 36 לחוק שירות ביטחון, וזו לשונו:

אכן, משנתברר לה כי נפלה לקונה באשר לחובתם של יוצאי-צבא לשרת שירות סדיר בן שלושים ושישה חודשים, נתעשתה הכנסת, תיקנה את חוק שירות ביטחון, וקבעה בגופו חובת שירות סדיר בן שלושים ושישה חודשים. ראו: חוק שירות ביטחון (הוראת שעה), התשנ"ה 1995-; הצעת חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 6), התשנ"ד 1994- (ה"ח מס' 2252 מיום 21.2.94, 312); חוק שירות ביטחון (הוראת שעה) (תיקון), התשנ"ז 1997-; רובינשטיין ומדינה, המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל (הוצאת שוקן, תשנ"ז 1996-, כרך ב') 828-829.

כשאני לעצמי, לא מצאתי הבחנה בת-פועל בין חיוב עקרוני וכללי לשירות בצבא לבין פטור עקרוני וכללי משירות בצבא. ומה חיוב עקרוני וכללי לשרת בצבא יכול שיבוא אך-ורק בחוק, כך יהא דינו של פטור עקרוני וכללי משירות בצבא, שאף הוא חייב שימצא מקומו בחוק.